
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 5 
číslo 3 

Komu Bůh dává příležitost 
aby pro noho trpěl, 
toho též povolává 
k velká svatosti. 

sv. Ignác z Loyoly 

* 



- 1 -

ZNMENÍ VYKOUPENÍ 

Nikdo at se nestydí za důstojné znamení našeho vvkoupení, skrze než žije-
me* skrze, něž jsme. Chceme spise nést Kristův kríž jako korunu, nebot křížem 
byla dokonána celá naše spása. Kdykoli se nykdc znovu zrodí, je u toho kříž, 
kdykoli je sycen jeho tajemným Pokrúem, kdykoli se někdo zasvěcuje, kdykoli 
se podniká nějaké jednání, všude nám stojí po boku toto znamení vítězství. Pro -
to jím plni nadšení označujeme domy, stěny a okna, čelo i ústa« 

Je to přece symbol našeho vykoupení, našeho společného vysvobození jakož 
i dobroty našeho Pána. 

sv. Jan Zlatoústý 

ZA ¿V/iTOŘEČENf 

¿NEŽKO, 
snoubenko našeho Pána Ježíše Krista, byla jsi věrna jeho mystic-

kému Tělu, jeho Církvi. Odmítla jsi koruny královské, ale navíc i císařskou. 
Co by se bylo stalo, kdybys v bouřlivé a zmatené době podala ruku císaři, kte-
rý se tenktár sám nazval "předchůdcem Antikristovým"? Tělo Božího Beránka jsi 
konkrétně viděla v chudém trpícím lidu svá současnosti. Morové rány dopadaly a 
vylidnily českou zemi snad na třetinu obyvatel, takže jsi prožívala v jednotě 
se svým domovem jakoby bombardující válku. Naše doba je plná úzkostí před svě-
tovou zkázou, totálním vylidněním. Přija ve sv-% svatořečení 'jako nový letni-
cový plamen a taká naší snahou a spoluprací pro1 ̂ ňuj úzkostnou tvář země v ra-
dostný úsměv všelidského míru o pokoje! 

NŽ 
SVATÍ KLÁRO, 

spolupracovnice obroditelského díla* které započal tvůj spolu-
rodák sv. František z Assisi: V listě, který jsi poslala naší bl. Anežce, ses' 
dovolávala jejích modliteb. Psala jsi za sebe a za své duchovní dcery: "... aby-
chom si mohly pomocí tvých přímluv zasloužit milosrdenství Ježíše- Krista a aby-
chom spolu s tebou byly hodny těšit se z patření věčného". 

V naší blahoslavené Přemyslovně jsi viděla budoucí světici, nebot jsi jí 
psala: "olyšela jsem pověst o tvém svatém obcování a slávu o životě bezúhonném, 
jež nejenom došla ke rnně, ale rozhlásila se téměř po veškerém světě. Nad- tím 
se nadmíru raduji, ano plesám..." 

S atá Kláro, dovoláváme se tvé přímluvy u Boha, nebot jsi v naší blahosla-
vené Aríežce nalezla duši sobě rovnou, pevnou a energickou v duchovních záp^secl 
své současno^i. Přimluv se, aby naše Anežka, dokonalý paprsek tvcho osobního 
jasu, za zářila. v celé církvi až do plnosti. To očekáváme od jejího svatořeče-
ní, abychom se zaradovali a zaplesali v Duchu svatém. 

NŽ 



Maria byla zastíněna Duchem svatým. Tajemství vtělení snad nelze popsat 
něžněji než tímto obrazem. Stín je nejtiíší dotyk ve viditelném světe. V orien-
tálním lotě beze stínu Je to všok též obraz ochrany a bezpečí» Oblak poskytují-
cí stín ohlašuje po letním žáru vytoužený:déát a tím novou 'rodu a nový život. 
Ve Starém zákoně je proto stinný oblak milosti, který provázel Boží lid pouští 
a snášel se na archu úmluvy, znamením Boží přítomnosti. 

Maria je Archa úmluvy, j ž skrývá Nejsvětějíího Nového zákona. V ní si 
Bůh zvolil příbytek. V l°ně Panny "Slovo se stalo Tělem a přebývalo mezi námi". 

Igo Mayer 

JDĚTE K_ JOSEFOVI, OTCI CHUDÝCH 

Papeži Janu XXIII. děkujeme, že o av. Josefu je připomínka v mešním káno-
nu a že byl nebeským Patronem koncilu. Papež pius IX. ho už r. 1870 slavnostně 
prohlásil Ochráncem cele církve. 

Sv. Josef se nikdy nedere dopředu, nikdy nechce být nápadný, vždy je jeho 
heslem: Nic pro mne, vše pro Boha! Není zvláštním způsobem patronem katolíků, 
kteří žijí v nepříznivých podmínkách? Na Boží pokyn žil mezi lidmi, kteří ne-
věřili v pravého Boha. A přece zachovával jeho přikázání, byl mu věrný. Josef 
byl věrný svému Bohu a svému svědomí. Jak je to s tebou? 

SKRYTÝ ŽIVOT JOSEFOV 

Mlcenlivá síla je skrjitár;,Tak na nás působí ochránce Svato Hodiny, jehož 
slaví celá Církev. Musíme si .přiznat, že na nás více působí mlčenlivost; než 
síla, kterou spíše tušíme a předvídáme a jež se otevřeně neprojevuje. Síla sva-
tého Josefa je především v tom, že je hlavou rodiny, bere na sebe odpovědnost, 
s klidnou a jasnou odvahou přijímá zázračný zámar, jehož privilegovaným nástro-
jem se stane, neztrácí jistou rozvahu a pevné rozhodování v nejtajemnéjších a 
zmatených okolnostech, které poznamenají velkou zkoušku jeho života. 

Ale s výjimkou několika, vzácných událostí v dětství Spasitelově zastává 
přítomnost svatého Josefa v pozadí, neobjevuje se na jevišti událostí. Víme, že 
mlčení evangelií neznemená r* Opření účasti hlavy Svaté Rodiny ani zřeknutí se je 
ho úlohy. Tento nedostetek zpráv nám jen připomíná, že pravá účinnost se nep o-
jevuje navenek, ale osv^d*uje. se bez hlasitého projevu a gest. Všichni jsme se 
setkali s osobnostmi, jež ovlivňují ty, kteří se k nim přibližují, ačkoliv pů-
sobí dojmem, že zůstávají v pozadí, aniž by přitahovaly pohledy a aniž by nr's 
zavalovaly svými řečmi. Často poznáme jejich význam až tehdy, když už zd/~- nej-
sou. Máme pak dojem, že "někdo chybí, že se změnila atmosféra, ačkoliv nemůže-
me jasně určit podstatu té změny. 

abbé Alph. Menóud 

Sv. Terezie z .¿vily říkalas 'T když prosíš mnoho světců o přímluvu, pře-
ce zvlášt uctívej svatého Josefa, nebot on dosáhne u Boha mnoho." 



- 3 -

JAN PAVEL II. j „CITUJI, ABYCH POiiÍLIL BRATRY A -SESTRY VE VÍŘE". 
Apoštolská cesta Svatého Otce do Latinské Ameriky 26.1.-6.2. 

1985 

VENEZUELA a její hlavní město Caracas přivítaly Jana Pavla II. na půdě Latinské 
Ameriky jako první, v následujících třech dnech navštívil papež průmyslové pet-
rolejářské město Maracaibo, důležití kulturní středisko se známou universitou 
Maračaibo, drlè Cidudad Guayana, kde ve svém poselství pracujícím mluvil o vlo-
ze práce v Bo^ím díle vykoupení. 

EKVÁDOR hostil Svatého Otce od ledna 4 dny- V hlavním m^ste Quito se papež 
věnoval nejprve mládeži, následující den koncelebroval rr?i sv. za učesti mi-
lionu věřících. Byli tu zástupci celého národa. V závoru znovu zasvětil celou 
zemiNejsvětějšímu Srdci Ježíxovu* Při setkáni s pracujícími tlumočil stanovis-
ko církve a plně se postavil .zš jejich oprávněné nožadavky. Inciáni ze 16 kme-
nů se radovali ze vzácné návštěvy v m*st* Lacatunga, ležícTm pod vrcholky 
endských Kordilier. Odtud přiletěl Jen Pavel II. do střediska kultury Cuenza. 
.A konecrí" navštívil ekvádorské průmysl ové město a přístav Guayaquil. Tara v 
pře dměstské chatrčové kolonii zakončil svůj pobyt v Ekvádoru. 

PERU - výchozím bodem pro návštěvy vzdálených oblastí se stalo hlavní město lima.. 
Papež navštívil Arequipu, ležící 760 "km jižně od Limy, Cuzco a Ayacucho v hor-
ské oblasti. Po náyratu do Limy potěšil nemocné v Callau. Pak náslecovalces-
ta do Piura, kde se poprvé v Peru.hlásalo křestanství před 450, lety -1rrrcle-
jiřské středisko Trujillo bylo dalším místem cesty Jana Pavla II. Následoval 
návrat do Limy a tam pohlední setkání s obyvatelstvem v jednom z největšícSu 
chatr^ových táborů na předměstí Limy. Po oficiálním rozloučení v Limě odletěl 
Svatý Otec do amazonské oblasti, do střediska Iquitos, aby se tam setkal s do-
morodým obyvatelstvem. 

TRINI3ÍAD a TOBAGO v Antilském souostroví přijaly papeže v hlavním mostě Port of 
¿pain. Po sedmihodinovém pobytu na ostrově nastoupil Jan Pavel II. zpáteční 
cestu do Říma, kam přiletěl 6. úno±a. 

Již z pouhého výčtu jednotlivých zastávek vyplývá, jak náročná byla tato 
cesta i po stránce Fyzické. Svatý Otec při ní uletěl 29 tisíc km, navštívil 
4 státy, v nich 17 měst, sloužil 11 mší sv. , .prohlásil dvě blahoslavené, udě-' 
lil kněžské svěcení 47 novokněžím. Měl celkem 45"projevů kromě kratších impro-
vizovaných promluv. Musil sná.šet velké změny nadmořské výšky až do 3800 m a 
prudké změny teploty od 5 stupňů v Cuzco do 40 stupňů v Piuru. Celkem ho vidě-
lo a slyšelo na 15 mil. věřících. 

Země, které Jan Pavel II. navštívil, mají převážně mladou populaci, v níž 
je hlad po Bohu i hlad po chlebě. Pozitivní věci' je víra a vitalita lidu. Nega-
tivní str?inkou je podle slov papežových stav nepřijatelné chudoby a působení 
protikřesťanských ideologií, které se šíří pod záminkou boje proti sociální 
- nespravedlnost i ©'proti ^tlaku. Nedostatkem je teké malý počet duchovních po-
volání. - .. " ' . 

Ve Venezuele z3 14 mil obyvatel je 90% katolíků. Mají 44 biskupů, 874 die-
cezních a .1084 řeholních kn^ží, pracuje tu 3817 sester, v semináři, studuje 
'449 bohoslovců. 

V Ekvádoru žije přes 9 mil obyvatel. Katolíků je 94%. V zemi je 14 biskup-
ství a 8 misií, -32- biskupů, 720 fan ostí a 2535 pastoračních stře disek, ale 
jen 615 diecéžních a 820 řeholních kneží, 10 stálých diákonů, 492 řeholních 
bratří, 5363 řeholních sester, přes 5 tisíc kátechetistů a 230 bohoslovců. 

V Peru s 18 mil. obyvateli je gřes 90% katolíků, avšak diecé žních kněží je 
jen 920, řeholních 1278, řeholnic tu působí přes 5000. Významný podíl'na evan-



~ 4 ~ 
gelizaci mi-10 tisíc kutechetistů, vžcyt do někteťých oblastí nepřijde celá dese-
tiletí kněz« Výrazným rysem těchto katechetistů je velkomyslnost. Pracují ve svém 
zameatnání a v sobotu a v neděli se věnují svým bratřím, které připravují na při-
jetí svátostí a koná,jí s nimi společné modlitby. Za 3Vou práci odmítli odměnu 
prohlášením: "Chceme církvi sloužit, a ne ji využívat!" 

Na ostrovech Trinidad a Tobago žije přes milion obyvatel, katolíků je jen 
30%, ale rozvíjí se významná ekumenická činnost* Pozoruhodné je také pokojné 
soužití různých rasových skupin. 

Obtížnost této cesty byla však především v tom, že ve všech těchto zemích e-
xistují příkrá majetkové rozdíly. Svatý Otec totiž nekoná své cesty jen proto, áhy 
říkal posluchačům jen to, co se jim líbí. Všem lidem by už nyní mxlo být jasno, že 
vždy sleduje jen pastorační cíle, ?e chce utvrzovat, posilovat víru v Ježíše Kris-
ta. ̂ Jak už to mé ve zvyku, hlásal i zde učení evangelia a církve energicky. Zdů-
razňoval zásady víry a. křeštenské morálky, upozorňoval na chyby a obtíže, ukazoval 
cesty řešení v duchu evanpeMa. Nespravedlnosti, násilí, svévoli, chudobu, hlad 
a nezaměstnanost, kterou'je pos-tiženo tolik lidí, odsuzoval vždv nesmlouvavá a bez 
výhrad. A vždy následovalo povzbuzení a posila, ocenění hodnot kulturních, lids-
kých a náboženských spolu s důvěrou, že lze ve vzájemné solidaritě řešit problémy. 
A vždy se obracel s jasnou výzvou na mocné, eby s: uvědomili svou zodpovědnost. 

J&n Pavel II. věnoval své promluvy a pozornost všem společenským kategoriím, 
pro každou skupinu měl zvláštní poselství. Je podivné, že jeho velmi pozitivní po-
selství připoutávají obyčejně mnohem menší pozornost světových sdělovacích pros-
tředků' než např. výhrady proti kněžím, kteří se aktivně účastní politického života-
Otázka tzv. teologie osvobození se nutně dostala na pořad ve všech zemích. Papež 
jasně řekl, že pravá teldogie osvobození má mnoho dobrých proudů, ale je nutno od-
soudit spodní proudy, v nichž někteří kněží hlásají vlastní teorii, nikoli Kristo-
vo učení, zneužívají evangelní poselství k politické rxropagandě a dokonce chtějí 
zneužít evangelia k ospravedlnění práva na násilí. Tím nemohou nijak přispět ani 
k dobru utiskovaných anik dobru církve. 

bvé stanoyisko vyložil v poselstvích biskupům a kněžím ve všech navštívených 
zemích. Peruánským biskupům řekl: "Ve věrném společenství s nástupcem Svatého Pet-
ra a hlavou církve jste povoláni uskutečňovat církevní obnovu naznačenou II. vati-
kánským koncilem. Uvědomte si skutečnost, že jaté vůdci Božího lidu v Peru. Vám 
náleží spol-ečenství s Apoštolským stolcem, jak to činíte, a naznačovat cesty evan-
gelizace, věrni proudům,, kterými Duch sv. žehná svou církev. Z toho vyplývá Vaše 
úloha a povinnost vyhýbat se církevně nepřípustným a pastorálně neplodným učeníci 
a sloužit s velkou láskou dobru a věrnosti církve.,f 

Svatý Otec mezi chudými 

Ve svých promluvách papež nevynechal, ani jeden ze současných těžkých problémů, 
ani ty nejpalčivější. Proto také vvnoval pozornost především chudým a vyděděným, 
chudině a domorodým Indiánům a ukázal jim lásku i cestu. Církev v Latinské -Ameri-
ce jim věnuje zvláštní pozornost a Svatý Otec přijal toto sociální zamoření za 
své. Všude ho vítali jako"' posla spravedlnosti a míru. V pozoruhodném setkání , s, děl-
níky v Quitu vysvětlil, že církev nemá ani moc pni tec'nické prostředky na odstra-
nění těžké hospodářské situace. Patří v^sk do jejího poslání, aby hlásala kresli 
ské principy a mravní hodnoty, které mohou úcinn ě obracet sv*doml i srdce. Povzbu-
dil pracující, aby se ¿nežili r,lepšit svou lids ou situaci, a proto nezapomínali 
na vnitřní duchovní bohatství nikdy nepřijímali systémy násilí, které še protiví 
křestanské víře. 

•i „:. 
Zodpovědné vedoucí činitele vyzval, aby se snažili vytvořit spravedlivější 

hospodářský řáď: "Jménem evangelia musíme vyzvat všechny občany k neustálému úsi-
lí, aby se dosáhlo spravedlivější společnosti, v níž by byl život všech lidštěj-
ší, důstojnější člověka. Musíme se snažit, abychom postupně odstranili nesnositel-



- 5 -

nou propust, která odděluje menšinu nadměrně bohatých od většiny chudých a těch, 
kteří žijí dokonce v bídě* Třeba učinit všechno možné - až skoro nemožné - aby se 
v první řadě tato propast nezvětšoval a, nýbrž zmehšovala v sociální rovnost, a to 
tak, že současné nespravedlivé rozdělení/pracovních výrobků by ustoupilo spraveli-
vórnu rozdělování mezi různé společenské vrstvy." 

Láskyplný postoj Svatého Otce k chudým vynikl při návštěvě chatrčové kolonie 
v Quasoc Hekl tam; "Toto ráno chci poebírat všechny vaše slzy vyší dlouhé pouti a 
položit je k Ježíšovým nohám, aby se proměnily na milost pro vaše životy, abyste 
si živě a hluboce uvědomili naději dětí Božích." Poděkoval pak všem, kdo v Ekvádo-
ru nezištně slouží svým bratřím, a prohlásil, že papež spolu s biskupy chce znovu 
potvrdit, že církev miluje chudé. A znovu se obrátil na vládce: "Obracím se s výz-
vou na svědomí vládců i na osoby odpovědné za společnost i na svědomí všech katolí-
ků, aby se zaměřili na větší sociální rovnováhu a projevovali větší solidaritu s 
nuznými a trpícími." V závěru všechny povzbudil, aby odvrhli veškeré zlo, at se 
projevuje jakýmkoliv způsobem - drogy, alkohol, sex - ale také varoval, aby nepři-
jímali extrémní ideologie, které hlásají nenávist, pomstuva ateismus. Je třeba, 
aby prohlubovali svou víru a vychovávali své děti po krestansku. 

Chatrčový tábor - "velkoměsto nejchudSlch" - s 3^0 tisíci obyvateli, je i na 
předmostí Limy. Proudí sem lidé z nejohudších oblastí v neději, že tu dostanou prá-
ci. Ale většina jich, až 65%, zůstávr bez zaměstnání a jest* musí trpět tím, že 
jsou vytrženi ze svých kořenů, ze svých rodin. I jim papež přinesl poselství a 
opět se obrátil na bohaté národy, abv dávaly ze svého přebytku. 

při "í it v 
Jan Pavel II. se nezdrá^si ~ani do oblasti Ayaeucho* Tento horský kraj je již 

druhý rok jevištím srážek mezi maoistickými .partyzány a vládními vojáky. Po dobu 
papežovy návštěvy obě strany uzavřely příměří. A právě těžce zkoušenému obyvatel-
stvu této oblasti přinesl Jan Pavel II. slova bratrství a pokoje: "Se srdcem bo-
lestným ale i s nadějí vás prosím, uvažujte nad cestami, po nichž jste se rozhod-
li jít. Ná.silí není prostředek budování. Ve jménu Božím vás proto žádám: Změňte 
cestu, obraíte se ke smíření a pokoji!" 

á Indiány se papež setkal ve městě Lacatuhgo. V Ekvádoru jsou Indiáni považo-
váni za nejnižší společenskou skupinu. Návštěva Svatého Otce byla pro ně-příleži-
tostí k projevu solidarity.-.a pohostinství- Většina jich připutovala z ;-velkájdálky. 
Jejich mluvče řekl, že si přejí, aby byla respektována jejich kultura a požádal' 
též papeže, aby pomohl ke sjednocení indiánských kmenů. V rámci papežské návštěvy 
bylo vytištěno 200 tisíc exemplářů Písma sv. v jazyce Kečua. Svatý Otec knihy po-
žehnal, aby zůstaly znamením tohoto setkání. 

Také v Iquitos, nejméně obydlené peruánské oblasti,,kde už začínají amazon-
skó pralesy, přišlo domorodé obyvatelstvo, aby se účastnilo bohoslužby slova. Jan 
Pavel II. zde pronesl homilii na téma: "Učte všechny národy!" Uznal také za opráv-
něné snahy domorodců za opravdový pokrok a vyzval je, aby navazovali styk i s ji-
nými kulturami a neodmítali evangelium, protože to jen prohlubuje a zušlechťuje je-
jich tradici. Odsoudil svébolné vyhánění Indiánů z jejich sídel. 

Blahořečení 

Marii Mercedes ďe Jesus Molina (1828-1883prohlásil Svatý Otec za blahoslavenou 
v Guayaquilu. Tab žena působila jako odvážná misionářka v amauonských pralesích 
a po návratu do Cuenza•pečovala o sirotky, opuštěné a chudé lidy. To byla přípra-
va pro založení kongregace Služebnic Panny-Marie• Jan Pavel II. o ní prohlásil: 
"Tato'řeholnice nás učí, ze i:c1nes'mezi chudými je přítomen Kristus." 

Dominikánská sestra Anna d̂ - loa Angelés ,. (1.602-1686^ žila v Arequipu 8 t- m 
také byla nyní blahoSečena. Bylé to příkladná' kontempl&tivní řeholnice v klášte-
ře sv. Kateřiny, -'zce'spojená 's tajemstvem ukřižovaného Ježíše.. 



- 6 -
I . 

Fapež a latinskoamrická mládež 
\ 

o mládeží se Jan Pavel II. setkal ve všech hlavních městech své pastorační cesty. 
V Caracasu to byl vlastně dialog mezi papežem a mládeží. Svatý Otec odpovídal 

především na otázky ankety, kterou se mladí připravovali několik týdnů předem na je-
ho návštěvu. K otázce 'Ju^ý smysl má můj život' upozornil papež mladé, aby se neda-
li svádět falešnými proroky: "Nechybějí dnes ti, -kteří hlásají nenávist, násilí, 
materialismus, požitkářství, egoismus a totalitarismus. Přátelé moji, tito lidé ne-
podávají řešení. Naopak, v konečných důsledcích hatí vaše nejušlechtilejší tužby a 
ponechávají vás s prázdnou duší. Odpověd na tuto otázku jě ve vaší bytosti, která 
je stvořena k obrazu Božímu. Spočívá v křestanské víře, která vás s neochvějnou 
jistotou učí, že jste povoláni být Božími dětmi a Kristovými bratry a sestrami. Že 
jste povolání stát se tvůrci bratrství a lásky ke Kristu.? 

Na otázku 'Co znamená Kristus v mém životě9 papež zdůraznil, že Kristus musí 
být středan života. K němu mají směřovat jejich myšlenky, rozhodnutí a velkomyslné 
angažování se pro dobro. Potom mladé vyzval: "Hledejte Krista a průjmete ho! On 
se nespokojuje s polovičatesti, nepřipouští nerozhodnost. On je jediná cesta, po 
které je možno přijít k Otci. Kristus je jistota vaší mladosti a pramen va§í rados-
ti." 

V ekvádorském Qui tu se ánromázdilo na stadione přes 100 tisíc mladých. Jan Pa-
vel II. vyšel ve své homilii z citátu Písma: "Mistře dobrý, co mém dělat, abych 
dosáhl věčného života?"- V závěru homilie po] ¿ložil posluchačům řadu otázek, jež 
jim připomínají jejich povinnosti. A mladí na otázky odpovídali bouřlivým, spon-
tánním a radostným ANO. 
"Chcete být živými údy Kristovy církve?-
Jste ochotni dat vlastní život pto dobro jiných, hlavně nejchudrích? 
Chcete bojovat proti hříchu a mít vždy- v srdci lásku ke Kristu? 
Chcete využít své mladé síly na budování/ nové společnosti podle vůle Boží? 
Chcete se zříci násilí e p?stovat bratrství, nikoli nenávist? 
Chcete vždy a vnide šířit spravedlnost, pravdu, lásku, pokoj? 
Chcete nést Krista jiným mladým lidem? 
Chcete být věrni Kristu, i když mu jiní věrni nejsou?" 

V Limě na dostihové- dráze čekalo na ¿vátého Otce po celý dan na milión mladých. 
Novináři, kteří doprovázeli papeže na jeho cestách prohlásili, že ještě nikdy ne-
viděli tolik mladých lidí v jednom shromáždění. 

Za základ své homilie si Svatý Otec vzal osmero blahoslavenství. Tato blahosla-
venství jsou jeáním z textů, jež nejvíce překvapují pro svůj pozitivní a revoluční 
obsah'. Kdo se kdy v dějinách odvážil prohlásit za šíastné, blahoslavené ty, kteří 
jsou zarmouceni, chudí v duchu, plačící, pronásledovaní atd. Jan Pavel II řekl, že 
i pro dnešní mládež je program vytýčený těmito blahoslavenstvími okouzlující. Kdo 
se pro ně rozhodne, může říci, že pochopil celé evangelium a že je uskutečňuje. 
Blahoslavenství joou i konkrétním programem vnitřního obrácení. Každé 
z osmi blahoslavenství však pojímá člověka i v jeho konkrétním pozemském postavení. 

Při výkladu osmého blahoslavenství vybídl' papež mladé, aby byli solidární s tě-
mi, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, a dodal: "Mladí lidé, jako jste vy, 
si velmi váží daru svobody, zvláště svobody náboženské. Nezapomínejme na ty-to brat-
ry a sestry, v 

nichž má Kristus zalíbení. Ježíš je zvlášt miluje a proto je mají 
milovat i Ježíšovi přátelé a vůbec celá církev." 

Také v Port- of Sgain se papež obrátil na mladé: "Povzbuzuji vás, drazí mladí 
lidé, abyste odvrhli kladm zlého ducha a nestavěli svou budoucnost na slabých zák-
ladech, nýbbž na pevné skále mravních a nábcronskýc-h hodnot, na velkomyslné, lásce, 
na plné pravdě evangelia Ježíše Krista, Spasitele světa. 

) 



- 7 -

Tisková konference 

Ha zpátečníc esté v letadlo odpovídal Jan Pavel I I . novinářům na řadu závaž-
ných otázek o této pastorační ceatě. Na často se opakující otázku o užitečnosti 
jeho cest papež odpověděl: "Vím, že'mnozí nemají rádi moje cesty a moje slova, to 
f t.í.^1vvíc utvrzuje v přesvědčení, abych pokračoval. Evangelium mluví o úrodě set-
by. Muže byt stonásobná nebo třicetinásobná nebo desetinásobná. A kdyby byla j3n 
15%, vyplatí se to a uděláia to i v budoucností* Což nemám dojem, že jsem někdy 
hlasem na poušti? Je třeba vědět, že jsme hlasem na poušti. Konečně, vždy se naj-
de někdo, kdo nosl0uchá* A pak, tento hlas volá už po tisíce roků..," 

Pokoj a dobro! V Praze dnr 1. února 1985 

Redakci Lidové demokracie 
v Praze 

V zájmu pravdy protestuji proti zprávám, které jste uveřejnili dnr 30. a 
31. ledna ve Vašem listí? o proj evech Jane Pavla II. I když citujete T'Humanité  
a Unita, odporuje novinářské etice uveřejňovat vyložené lži. A to v listě*, kte-
rý se vydává za křestenskýl 

Znám osobně Jana Pavla II., a proto vím, jak je absurání podkládat mu útoky 
proti svobodě a sociální spravedlnosti., Znám též dost podrobně i obsah jeho ře-
čí na nynější cestě v Latinské Americe. Svatý Otec je právě neúnavným mluvčím 
zcx práva chudiny, burcuje za sociální spravedlnost a lidská práva (která jsou 
u nás tabu, že?). 

Ano,, má právem námitky proti některým tezím tzv. teologie osvobození, ale mi 
hí jiné schvaluje slovy i činy (srv. též jeho encykliku Lahorem exercens a jeho 
projev loni na podzim v .ban Domingu!). Tyto námitky naprosto nelze ztotožňovat 
s úcajnou obhajobou kapitalismu - to je další klamání veřejnosti a značná neho-
ráznost. Je ovšem zjejme, že sv§j postoj neopírá o tzv. marxisticko - leninskou 
analýzu společnosti. Stejně je zastaralá jako hrůzami zatížena. My máme prameny 
lepší a pohnutky čistci pro prosazování sociální spravedlnosti a křesťanskou 
angažovanost v Radostné zvěsti. 

S přáním pravdy a odvahy: 

Josef Zvěřina 



JEŽťS U auiDÝCH 

^Před několika lety jsem navštívil provincii našeho řadu v Jižní /'.n-erice. 
S určitými rozpaky mě pozvli, abych v jedné předměstské čtvrti* tzv. favsle, 
sloužil ̂ mši sv. Řekli mi, že je nejchudSí z celé kr»jinv. Žilo tam asi sto ti-
sic lidí ve špíně a kalu, nebot tato nuzná čtvrt leží na svahu rdolí a při kaž-
dém dešti byla zaplavována. Pozvání jsem ihned přijal, nebot jsem věděli Navští-
víme-li chudé, naučíme se mnoha věcem. Mše se slavila v j&kési chatrči. Byla 
postavena ze všech možných materiálů a otevřena na všechny strany. Protože tam 
nebyly dveře, plížili se kolem psi a kočky. 

Začala mše. Písně doprovázel kytarista, který nebyl zrovna virtuóz. Ale 
výsledek byl vynikající. Vzpomínám si na tato krásná slova: 

"Milovat znamená dávat sam sebe; zapomínat sám na sebe a hledat to, 
co druhého obštastnuje! 

• Jak je krásná žít pro láskuI Jak velké je, můžeme-li dávat! 
Dávat radost a štěstí, dávat sám sebe, to je láska. 
Miluješ-li druhého . jako sám sebe a obětuješ se pro druhé, uvidíš: 
Není sobectví, které nemůžeš překonat. 
Jak je krásné žít pro lásku!" 
Zatímco zpěv plynul, svíralo se. nd hrdlo. Jen s námahou jsem pokračoval 

ve mši. Tito lidé, kteří sami neměli^nic, byli ochotni dát sami sebe, sdílet 
radost a štěstí. Kdy ž 0sem při proměno vání zdvihal Hostii, cítil jsem v hlu-
bokém mlčení radost Pána, který dlí u svých miláčků. Tak to přece Ježíš řekl: 
"Poslal^mě zvěstovat evangelium chudým." - "Blahoslavení chudí v duchu.1' Když ' 
jsem údělová svaté přijímání, viděl .jsem, jak po kožených, tvrdých a spále-
ných tvářích se jako perly řinou slzy. Tito lidé se setkávali a Ježíšem, svou 
jedinou útěchou. Mé ruce se chvěly. 

Měl jsem krátko kázání formou dilogu. Říkali mi věci, které člověk při 
slavnostních promluvách sotva zaslechne. Jedna stará žena mi řekla: 1!Vv jste 
přece ̂ představený těchto kr ěží, nebo ne? Nu, seňor, ̂ d*kuji vám tisíckrát". Ne-
bot tito otcové jezuité dali to, co jsme nejvíce postrádali a nejvíce potře-
bovali, totiž mši svatou." Jeden mladý muž vyznal přede všemi: "Seňor Padre, 
musíte vědět: Jsme vám velmi vděčni za to, ze nás tito kn ěží naučili milovat 
nepřátele. P^ed týdnem jsem si přichystal nůž, abych zavraždil kamaráda, jehož 
jsem nenáviděl. Když jsem al e slyšel kněze vykládat evangelium, Sel jsem/kou-
pil nanuka a dal ho svému nepříteli." 

Nakonec mi řekl jeden vlky chlapík, jehož div;.ý vzhled mohl vzbuzovat 
strach: "Pojdte do móro domu! Musím vám něco dát!" Byl jsem nerozhodný, zda 
mám pozvání přijmout nere ne. Ale Otec, který mé' doprovázel, řekl: "Jen s ním 
jděte! To jsou opravdu dobří lidé."'šel jsem do"domu", napolo zbořené chatrče. 
Posadil mě na rozvikladnou židli. Z toho místa jsem mohl spatřit zapadající slun-
ce. Obr mi řekl: "Podívejte se, jak je krásné!" Několik minut jsme mlčeli, 
olunce zmizelo. Tu začal muž opět: "Nevěděl jsem, jak bych vám poděkoval za vše, 
co jste pro mne udělal. Nemohu, vám nic dát. Ale myslel jsem si* že ten západ 
slunce vám způsobí radost. Měl jste přece radost, že? Dobrý večer!" Potom mi 
podej. ruku. 

Právě jsem chtěl z té ulice zahnout, tu ke mně přistoupila chudičce oděná 
ženo. Políbila mi ruku, dívala ss na mne a řekla pohnutým hlasem: "Pater, mod-
lete ^e^za mne a za moje děti! Byla jsem na té krásné mši, kterou jste slou-
žil. Ted musím rychle domů. Nemám sice nic, co bych dětem mohla dát*.. Moc lete 

k Pánu za mne. On nám jistě pomůže." A už zmizela spěšně ve své chatrči. 
Tak jsein se v jedné mši naučil od chudých mnohému. 

Pedro Arrupe SJ 

\ 



MODLITBOU^A^ POEÍKÍM ROSTL V^ STÍNU SMRTI 

Mladý farář v Katovicích Josef Jílek (* 19.10.1908, + 20.4*1945^, je>ož kry-
cí jméno bylo "Jouzínek", pracoval jako vlen strakonické ácupiny "Úvod", vysta-
voval, křestní listy para*utistům a neárijcům, úkrývel na faře posly a spojky. 
V červenci 1942 dostal děkanství v Češtících a už v srpnu téhož roku byl gesta-
pem zatčen a sním řada přátel a uvězněn v Plzni. V únoru 1943 byl pak odvezen 
k soudu do Drážaan. 

Ža tfok nato, 7# 1944 u soudu pronesl farář Jílek skvělou obhajobu^ t!Ano, 
poskytoval jsmi portioC *lidom pronásledovaným'gestapem, vydtavil jsem asi 21 křest-
ních listů na nepravá jména z pouhé křestanské lásky k bližnímu, jednak jako kněz, 
jednak jako Čech Čechu. Mám-li být věrným knězem Kristovým, musím jednat v jeho 
duchu a přinášet pomoc tornu, kdo ji potřebuje a o ni prosí. Že jsem se smiloval 
a pomáhal, konal jsem jen svou kněžskou povinnost. A jako je u německého národa 
vysoce ceněna věrnost a láska k soukmenovcům, dle stejné zásady jednal jsem i já, 
když jsem se jako Čech smiloval nad. svými soukinonovci. Jednal jsem tedy jako kněz 
i jako Čech správné, jak 'by jednal každý poctivý Němec zase ve svém případě." 

Farář Jílek byl odsouzen na tři roky káznice; byl velmi štasten. Po 3 měsí-
cích však byl se dvěma svými přáteli převezen do Berlína0 Pro politická delikty 
byl totiž příslušný jedině lidový soud v Berlíne. Když se rozsudek nižšího soudu 
zdál neúměrně nízký, byl zrušen a předán do Berlína k novému projednáním Tam 
1.6.1944 před zvláštním senátem lidového soudu byli farář Jílek a jeden jeho pří* 
tri odsouzeni k smrti. Oběma odsouzeným byly ihned spoutány ruce. V cele již če-
kalo několik stejn" postižených; všem dal Jílek rozhřešení a žehnal jim spouta-
nýma rukama. D m nato byli odvezeni do věznice v Brandenburků. Ihned píše domů: 
"... Co nyní dělám? Nyní nedělám nic, jsem stále sám, modlím se, rozjímám a připra 
vuji se na konec života. Jsem v Bohu klidný a vyrovnaný. Jen prosím Vás všechny 
za odpuštění..*" Později dostal do cely spoluvězně - pro všechny to byla 
příprava na zbožnou smrt. Vězeňský kněz ho dokonce volával , aby zpovídal vězně 
české nebo slovenské národnosti. Do církve přijímal farář Jílek české vlastence, 
kteří byli bez vyznání nebo. jiného vyznání. Ve svém čekání na smrt viděl velikou 
milost Boží, .kterou jeho duše dorůstala clo svatosti apoštolských mučedníků. 

V Brandenburku s^ popravovalo každé pondělí od 11 do 17 hodin, vždy 30 až 
100 vězňů. Nikdo nevěd-I, kdy na n*bo přijde řada. V den popřev farář Jílek kle-
čel v cele a vyprošoval popraveným klid, sílu, odevzdanost do milosrdenství 
Božího. A odsouzenci neplakali, byli si vědomí,že umírají - smířeni s Bohem -
za svobodu svého národa a vlasti. 

Fronté. se blížila z obou stran a zdálo se, že v káznici jsou již připra-
veni na předávání. Pojednou se vše změnilo. 20. dubna, kdy bylo již slyšet střel-
bu z fronty, přijeli z Berlína od volksgerichtu i s katem a chtěli popravit 
všechny vězně. "V pátek 20.4. zavolali faráře Jílka vzal si své "Zivilsachen", 
tj. pár dopisů a modlitební knížku ,fK Bohu" a šel. Ve dvěřích se ještě otočil, 
požehnal nás naposledy křížem a zaklapnutí dveří nás pro tento řivot navždy 
rozdělilo," píše jeden spoluvězeň. Jiný svědčí: "Tento vzácný muž měl velkou 
víru v Boha - a ta- ho nepustila, ani když kráčel 20. 4. na své posled.ií cestě 
k popravě; velká víra v Boha zářila z jeho vznešeného, jakoby svatého pohledu... 
Nakonec žehnal nejen mně, ale všem a i svým katanům odpustil a vyrovnán se svým 
údělem odešel klidně do rukou Božích." Podle zprávy vězeňského faráře sel farář 
Jílek na smrt hrdě a pokorně, vnitřně vyrovnán, bez nenávisti v stdci, tak jako 
umírají mučedníci. Byl pátek"po třetí hodině odpoledne. 27. 4. bylo věz oni osvo-
bozeno a sovětští vojáci pohřbili těla popravených do společného hrobu; hlavy 
nalezeny nebyly. ' 

Podle knihy V. Chalupského: 
Cesta Českého kněze pod. sekeru 



- IQ -

Bratislava 12. februára 1985 
Najdost. 
ThDr, Jozef Feranec 
biskup 
Banská, Bystrica 

Otec biskup, 
písem Vám list s heíahkým srdcom. Ale robím to vo vědomí nielen práva varia-

ceho a aktívneho příslušníka Cirkvi, viacej a predovšetkým povinnosti plynúcej 
z mojho cel oživotnóho zamerania a angažovanosti so životom Cirkvi. 

Je o mne všeobecne známe, že už vySe pol storocia pod duchovným vedením cir-
kevných zlo?iek pracujem na prehlbovaní zásad cirkevného učenia vo verejnom živo-
te, zvléší medzi mládežou. Všetko toto dáva mi právo i povinnost ozvat sa do 
kritických javov, aké se prejavili v posledných troch rokoch v živote Cirkvi na 
Slovensku. A v uplynulých dňoch rresiaca februára ažvtfejinne nehezpe^nej ^o^me \ 
a dosahu. Podia učenia Cirkvi všetci sme ^dmi T&jomnéh o Tela Kristovho. Preto 
i raný a bolesti na tomto ^ele sú ranami a bolestami nás v^etkých. Zdoraznujem 
skor, ako uvediem následujíce, že listom nijako nemienim zasahovat do právomo-
ci sídelného biskupa, v hodností ktorého sa právoplatné Vy nachádzate. Na stra-
ně veriacich patří Vám příslušná úcta a respekt. 

Události, ktoró sa odohrali v dnoch 4. a 5. februára t.r., hlboko zasiahli 
mysle nielen vSetkých duchovných, posobiacich v aktívnej službě Cirkvi, ale aj 
všetkých veriacich,. ktorí zvlášt na Slovensku v čase zvýšeného záujmu u duchovno 
- náboženský život citlivo reagujú na poměry v Cirkvi a jej silu odolávat obrov-
skému ateistickému tlaku, ktorý sa kryje za štátnu moc a používá prostriedky 
jej možností. 

P̂riai, tragická je tá skutočnost, že uvedené februárové události sa priamo 
navazujú na Vcíšu^ošobu a vyvolali oproti nej nielen nesúhlaa, ale všeobecná 
rozhorčexiie, ktbré, bohužial, zostcine nevymazateine tragickou stránkou cirkev-
ných dejín nášho národa. 

Robí sa tak v jubilejnom roku 1.100. výročia smrti nášho národnóho ¿ipoš-
tola^sv. Metoda. Ako ž.iaden druhý národ v Surópe uvedomujeme si my Slováci zách-
ranné a ešte viac životadárné posobenie dedičstva sv. Apoštolov. Národ šiel dě-
jinami s Cirkvou ako jediným svetlom v pochmúrnosti nám nepriaznivých sil.-

Až teraz, právě v tomto jubile jnom roku, zasiahlo nebezpečen;jtvo ohrozenia 
^jednoty Cirkvi a s nou i tak potrebnej jednoty a sily národa v jej doteraz 
nezlomnom pute s Rímom..,' so Sv. O-tcom. 
< 0třasná je tá skutočnost, že toto ohrozenie Dedičstva Otcov přišlo'- zo stra- " 

ny,ktorá vystupuje akoby pod Va-ším vedením. Vášou autoritou kryje svoje neběž-* 
pečné záměry. Združenie kat. duchovných Pacem in terris v posledných udalóBtiach-
vystupoval o pod Vášou autoritou a Vaším menom i ústami si zaistovalo cirkevmr • 
legitimitu. . >" '" • 

Ale súčastne tým akoby zademonštrovalo svoj odpor a nesúhlas so. stanovískom 
najvyššieho cirkevného kniežaía v štátef pražského arcibiskupa kardinála"'Dr.. 
Františka ^omáška, tlmočeného Vám a v^etkým ostatným ordinárom listom z.o 7. no-
vembra 1984 po jeho návrate z Říma. i:ko.Vám v. tom liste n.apísal, "na,. dvo ji tom..." ' 
cělocirkevnom zasadaní v Říme zastupoval som aj Vás". List je historický svojim 
jasným a jednoznačným stanoviskom, negativným v otázke cirkevnej'právoplatnosti 
ú_činkovania zkruženia Pacem in terris. Pán kardinál v tejto veci rokoval jak 
so samým Sv. Otcom Jánom Pavlom II., tak"aj s kardinálom Štátnym sekretárom Agos-
tino^Casarolim. Výsledek shrnul do listu, ktorým definitivne potvrdil plavnost 
dekrétu Sv. Stolice "Quidam episcopi" z 8. marca 1982 na zakázané združenie. 



Katolická Cirkev ako najsilnějšia duchovná sila ludskej spoločností je 
svo jim Božským pfc-slaním a zásadou, Křis tom stanovenou "Ut omneš unum sint", 
výslovné mierovou celoíudskou ustanovizňou. Len o jej velkost, posobivost a 
jednotu iaože sa svet účinné oprieí a dosiahnut pozitivně výsledky vo vola-
ní celého ludstva za mier, proti ohrozeniu života na zemi. Preto je dnes vo 
avete s tolkými nádejami sledovaná mierové usile terajšieho pápeža, Kristov-
ho námestníka Jána Pavla II. 

I 
A právě vo chvíli tohto historického volania po svetovom zbrataní a trva-

lom raieri, u nás, v takzvanom holubi-.lom národe, ktorý za celé svogie pohnuté dě-
jiny nedopustil sa na nikom bezprávia, i keď toíkým trpěl, má sa jeho duchov-
ná vedúca sila - knazi - rozdělit na dva "tábory. Vieme, že sa nechcú, len druhí 
ich daLia. Je len samozřejmé, že katolícki duchovní u nás nielen z poučenia o 
tom, ako politická strana bráni jednotu a potiera každý rokus odštiepenia, ale 
zo znalosti cirkevných dejín a cirkevného práva, predovšetkým z lásky a posluš-
nosti ku.rKristovi správné reagujú na pokus'rozbií a rozdělit ich silou a cieí-
mi mimo Cirkvi, otvorene proti nej idúcimi. Po tolkom nátlaku a sposoboch zís-
kaí ich pre zakázaná orgsnizáciu, ani necelých 10% z nich sa účastní. Po tol-
kom nátlaku tento počet si takmer nezasluhuje pozornost. Tragické s1' len okol-
nosti a íudia, ktorí za tým stoja! 

Konkludujem to, co se vlaže ku Vašej účasti.ne nebezpečnej krizi, Otec bis-
kup: 

1./ Všetky verejne oznfmovscie prostriedky Vás stevaji' ako pr ed stavitel a 
Cirkvi na Slovensku do vedeni» tých, ktorí nereřpektujú cirkevný zákaz, Sám 
dáváte tomu podkied, keá akýmisi bližSie neujasněnými dovodmi tvrdíte, že dek-
rét z 8. marca 1982 se -nevzíahuje na Pacem in terria. Neopierate sa o dovody, 
ktoré byste chceli aj verejne zastávat a předložit ich aj samému Sv, Otcovi 
Jánovi Pavlovi II. Ak sa Vaše stanovisko vo veci Pácem in terris rozchádza so 
stanoviskom Hlavy Cirkvi, všetci my veriaci srně viazaní s Hlavou Cirkvi. Aj 
podia Ústavy nášho státu Ona je pre nás najvyšším cirkevno právnym činitelem. 

2./ Pred domácou verejnostou ako aj pred najvyššími štátnymi činiteími vys-
tupujete v otázke posobenia Pacem in terris u nás ako najvyšší cirkevný činitel 
na Slovensku vo funkcii předsedu Zboru orainárov Slovenska. Ale je znái.;e, že cir 
kevno právně takýto činitel nejestvuje. Vystupovanie v právně nejestvujúcej funk 
cii a umožňovat tak prijatie npatrení, poškodzujúcich Cirkev, je poíutovaniahod-
nó a Cirkvi škodlivé. 

Ak po dovršení svojho 75. roku veku podia rozhodnutia Koncilu odídete, bu-
du Vám dějiny národa vďačné. 

S úctou 
Pavol Čarnogurský 
Szántova ul.41 

841 03 Bratislava 

/Dopis je poněkud zkrácen/ 



«S * . sil 
Babská Bystrica, 
Na rozpomienku Sv.Cyrila a 
Metoda, patrónov Európy 1985 

Vážený pán 
F. Čarnogurský 
Bratislava 

"Milost, pokoj od Boha Otca, jeho Syna Ježiša íCrista! " 
Krásny pozdrav av, Pavla, apoštola národov, nositelovi toho vzácného měna. 

Velký apoštol národov t&kmer v kažcom liste v pozdrave -vyslovuje prianie, ktoré je 
ponukou: milost, pokoj!^Tento pozárav s takým cenným prianím komunitám, ktorá on utv 
voril, v ktorých zdorazňuje: "Pro všetkých stal sa všetkým, aby som niektorých zach-
ránil", iate je devízou". V stave milosti Božej, tým aj v pokoji vnútornom plním pos-
lanle v starostlivosti o vlastnú dusu, osobným životorn viery, osobnou modlitbou, osob-
ným laskavým vztahom ku člověkovi a širokou službou misionářskou, pastolťačiou na čest. 
a slávu Božiu, na zveí arlovanie Církvi, k obohacovaniu nesmrtelných duší., nie bez dob-
rého Iud3kého, čestného, vztahu ku s poločnosti, k aktuálným otázkám času, ba akrtnym. 
Dedičstvo otcov, to je dar jednoho Otce, a to wšetkýeh., ku ktorým niektorí krestsnia 
neprejavujú krestanskr lásku, bilagujv tých, ktorí nesledujú Milosrdného Samaritána. 

^Nemienim^o sebe písat, ako ste to urobili Vy ne prvej straně svojho "velmi 
ludského, krestanskéh o listu". Neprajem si, aby Vy na podklade svojicb zásluh, kto-
ré som Vám nikdy neupieral, kritizovali moje čestné,„statočné úsilie všestranným dis-
lógom konat službu pre myšlienku, ktorá je záležitostou včetkých ludí, ktorým ide o 
záchranu ludstva od apokalyptickéj skazy vojnovej. Ja som bol v Říme, teda v Talian-
sku, vo atikáne, viem, Čo sa stalo, ako sa stalo a čo sa z toho urobilo vo vlasti: 
Hystéria, pohon, "causus belli". My sme boli pozvaní "Ad limina"' a nie riešit otázku: 
"Pacem in terris". "Qui episcopi"... A ešte kto?V?? 

Odpustíte, o tom písat nebudem. Na Združenie "Pacem in terris" sa útočí, to si 
totiž "ktosi" vybral /nie Apoštolský Stolec!/ za "predmet" šířit nenávist voči všet-
kjm, ktorí uznali za potřebné, užitočné, doležité připojit sa k světovým silám, k do-
mácemu mierovému hnutiu, k BR, kHMK, k Všeobecnému náboženskému hnutou atcí. A čo eš-
tě??? Nenávist - útokom na hnutie mierové - šíria tie rSzne kruhy proti režimu, že-
lajú si prehlbovat napatie, tvořit atmosféru nedovery atcí. 

Neumierne nám všetkým, čestně zmýšíajúcira záleží na čestných ba čo najlepších 
vztahoch medzi socialistickým zriadením a Apoštolským Stolcom. Pán president při střet-
nutí tak přehlásil. To stretnutie raalo vysoká úroveň, som vďačný za uskutočnenie. A 
tie kontakty nepreruším: buperma lex Eccl. - superma lejx patriae! Přitom si nevindi-
kujem nijakú prioritu! Prepáčte, lenže ZOS je na Slovensku i v ČSR je tiež Zbor ordi-
nárov a predsedom je moja maličkost na Slovensku a v ČSR 'Jeho Em. Dr. Fr. ^omáček. 
Nikdy som sa nevyhlasovsl za vodcu Slovenska, neráčte si dovolovat mna uponižovat, 
keď upierate tú hodnost, ktorá je opodstatněná volbou celého Slovenského Zboru Ordi-
nárov. Či má, bo nemá právně opedstatněnie, nepatří Vám rozhodovat, Neráčte pochybo-
vat o mojej věrnosti voči Hlavě Oirkvi, Vy katolík takto súdite o biskupovi, ktorý 
statocne plní si svoje povinnosti??? Idem do spoločnosti kňazov, mám ich rád: či sú 
to rekolekcie, či sú to exercície, Či jubilá etc. Na celoštátnych stretnutiach miero-
vých rád pozdravím statečných duchovných. Je smutné, nekreštanské "bilapovat" dobrých 
duchovných otcov, ktorí sa zúčastňujú mierovóho hnutia. Akým prá.vom? Nám nejde vyvo-
lat napatie, vež sme poslali memoranda Apošt. Stolců, preiavili svoje náhladys Ordi-
nári s poď_pismi. Jubilejný rok je připravený, mvslírt, velmi dobré připravený, aby 
sa našli tí, ktorí "vykúkeji'" zpoza "bučkov". Poznám dějiny dobré, viem, kto a Čo nám 
boli drahí slovenskí vierozv^stovia, neráčte ma považovat ako pán učitel n.o. svoj-
ho žiaka. Neráčte rozprávat Vy ẑ  celý národ, ktorý ma "odsadil". Žijem s íučmi, 
medzi luďmi, starám sa o nich na prechádzkach, u holiča, v obchode, v rodině atá. 
Mám člověka rád! A ešte jedno: ráčte vy pamatat na svoje zakončenie, je sa budem 
těšit na zaslužený odpočinok s ak ss bude aj národ těšit, budem rád, že možem i tak 
urobit radost "škodoradostným". 

Moja zbraň je^modlitba,^ráčte si spoEenút: každú sobotu sa modlím za nepriate-
lov. "Pán Boh _ 'Vám zaplat!" "¿lj vynahracÍ!" 

Pozdrav Vám i Vašim a požehnanie, Nech je svetlom na ceste do věčnosti! 
r 

+ Jozef Feranec, v.r„, 
Bislíup Banskobystrický 



- 13 -

ÚMYSLY BŘEZEN 

Úmysl vžeqb_ecntÝ : Za uznání práv rodiny, v.ak je vyjadřuje Charta, uveřejněná 
r. 1983 ve Vatikáne 

Úmysl misijní s Za pruhující ze zemí Třetího světa, často nevlídně přijímané 
ve vyvinutých zemích.;,, v nichž hledají práci. 

Z P R Á V Y 

V^a^t i k_á n 
Účastníkům 2. národního kongresu církevního hnutí pro kulturu řekl Sv. Otec 

při audienci 9»2.: "Nikdy mě neunaví opakovat, že je třeba revidovat určitá me-
chanismy v hospodářském světě, inspirované principy divokého kapitalismu nebo ma-
terialistického byrokratického a policejního kolektivismu, které uponižují člově-
ka. Cítím povinnost -obracet pozornost všech na skutečnost, že budoucnost'světa 
ohrožují v jeho základech právě pokroky, které mají nejjasnější stopy lidského 
genia, pro špatné používání vědeckých a technických vymožeností proti důstojnosti 
a svobodě člověka, tedy proti míru." 

Při přijetí delegace severoamerického židovského výboru 12. Sv. Otec 
odsoudil jménem círke antisemitismus a jakoukoliv diskriminaci a vyjádřil naději, 
že bude možné plné pokojné soužití všech synů Abrahámových, tj. křesíanů, židů 
a mohamedánů. 

¿iMiS/li^lL^Yj-JM^^Ile zahájil Sv. Otec 14. 2. v bazilice sv. Klimenta. 
u hrobu sy. Cyrila koncelebrovanou mší sv. spolu s biskupy Jar. Škarvadou, Dom. 
Hrušovským a are. J02;, Tomkem, lvíezi věřícími byli přítomni seminaristé z Nepo-
roučena a' ze Slovenského vstavu..Jan Pavel II. ocenil v homilii činnost sv. Cy-
rila a Metoděje a vyzval přítomné seminaristy, aby se řídili jejich vzorem pro 
své budoucí kněžské a misionářské povolání. Vyzdvihl velké ideály, které vedly 
neúnavnou evangelizační práci sv. bratří: hlásání Božího slova, šíření a ucho-
vávání víry, jednotu všech, kdo věří v Krista, důvěru v působení Boží milosti, 
pastorační úsilí a krajní obětavost. Jejich poselství je stále časové. 

Če- ští a slovenští ordináři zaslali věřícím pastýřský list o působeníebou 
věrozvěstům 

V-Lublani byla 13» - 14. 2. na teologické fakultě vědecká konference na 
téma; "oetkání sv. bratří Cyrila a Metoděje se Slovinci". 

V rámci oslav ldOO výročí smrti sv. Metoděje sloužil Otec biskup J. Škar-
vada^24. 2. mši sv. v mohučské katedrále (NSR). Koncelebrovali s ním kněží a mi-
sionáři většiny slovanských . národů. 

k o s l o _ v e n s k . o 
Pražskýs větící^biskup Dr. Kajetán Matoušek obdržel blahopřejný list Sv. 

Otce k 50* výročí kněžství. Světícím biskupem ho jmenoval papež Pius XII. v srp-
nu-^1949. Již 18 let nemůže Otec biskup vykonávat svůj úřad, protože k r"mu nemá 
státní souhlas. 

A^n g_l i e 
Generální^s-nod angl i krnské -írkve se ostře postavil proti pokusem s lidský-

mi embryi, 0 této otázce se -ude diskutovat i ve sněmovně. 360 přítomných angli-



~ 14 ~ 
kánských biskupů se táž rozhodlo pokračovat v ekumenickém dialogu s křesťanský-
mi církvemi, zejména s církví katolickou* 

J u g o s l á v i e 
Záhřebský časopis komunistické mládeže uveřejnil 15*2. rozhovor s Jakobem 

Blaževicem, který byl veřejným žalobcem při soudním procesu s kard. Stepinacem. 
Tvrdí v nám, že tento proces jim byl nařízen a že jej učinila nezbytným kardiná-
lova neochvšjnost v politických otázkách. President Tito ho žádal, aby se přizpú 
sobil novó situaci v Jugoslávii, kardinál otepinac však odmítl. Na otázku, zda 
Tito kardinála nutil, aby odrhl církev v Chorvatsku od Říma, Blaževic odnovědels 
"Právě to od něho Tito chtěl.1' 

P o l s k o 
Proces s vrahy otce Popieluszka skončil 7*2. po 25 dnech. Světová veřejnost 

i Polsko jej sledovaly s velkým zaujetím. 0. Popieluszko byl unesen 19.10,1984 
a za 11 dní našli jeho tělo ve vodní nádrži. Ústa měl zalepená páskou, kolem kr-
ku mel smyčku a konec převazu byl přivázán k nohám takovým způsobem, že každý 
pokus uvolnit se by byl vedl k uškrcení. Kriminalisté soudí, že kněz byl už mrt-
vý nebo umíral, když ho hodili do vody. Při prokázané brutalitě vrahů vyvolala 
rozhořčení podivná inscenace procesu. 

Soud sice tajné polici\y soudil, aby uspokojil veřejnost, ale současně zu-
řivě napadl^církev, aby uspokojil policii a komunistickou stranu. Vedení státu 
zdůrazňováním soc. zákonnosti a narážkami, že 0. Popieluszko i vr?? zi jsou stej-
ně vinni,staví do^pochybneho světla celý polský právní systém. Obžalovaný plukov-
ník bezpečnosti až do konce procesu klidně mluvil o vvsoké morální úrovni poli-
cie. Obžalovaný kapitán obvinoval kněze i biskupy. Navenek bylo účelem procesu 
zjistit vinu 4 příslušníků tajné policie. Ve skutečnosti státní žalobce věnoval 
většinu času pokusům vyvolat pochybnosti o důvěryhodnosti svodka obžaloby, šo-
féra 0.Popieluszka. Prokurátor též stále napadal zavražděného knpze i katolic-
kou "církev. Zdálo se, že vyšetřování musí konat sami advokáti Popieluszkovi ro-
diny. Předsedající soudce vždy zastavil výslech, když bylo patrné, že vyšetřo-
vaný generál se dostal do úzkých. Současně režimem ovládané sdělovací prostřed-
ky rozpoutaly kampaň proti katolické církvi. 

Biskupská konference předložila pro^test předsedovi Národního rozhlasového 
a televizního výboru proti způsobu, jakým hromadné sdžlovací prostředky spolu s 
tiskem informovaly veřejnost o soudním přelíčení s vrah} 0, ^opieluszka. Bisku-
pové rovněž vydali prohlášení "0 svobodné činnosti církve na národním poli",- v 
némž^zdůraznili mimo jiné, že všichni Poláci mají právo.na pravdivou informaci, 
nebot částečná^a jednostranná informace a polopravdy vnášejí do veřejného mínění 
zmatek a překážejí národní svobodě. V zájmu národního dobra si biskupové přejí, 
aby přestaly proticírkevní akce. Zdůrazňují, že církev nechce zasahovat do -čas-
né vlády státu, musí však mít vždy a všude svobodu hlásat víru, učit vlastní so-
ciální nauku a dávat svůj morální úsudek k otázkám týkajícím se politiky, jestli-
že to vyžadují základní x>ráva lidské osoby. 

Na tiskové konferenci ve Varšavě 11.2. kard. Glemp hájil postoj církve v 
a °? n í t l t v r z G l l i vládních představitelů, podle nichž prý mnoho polských 

knězi se věnuje kontrarevolučiií činnosti. Prohlásil: "Budeme hájit knv-*p ,p! - -iec 
ceme, aby se kněží věnovali čistě politické činnosti. To však neznamená, že nema-
jí právo pranýřovat zlo, nespravedlnost a utrpení či hájit člověka, když je po-
nižován. M 



- 15 -

R a k o u :.; k o 
Vídeňský arcibiskup terd. Josef Konig zaslal boloňskému arci biskupovi Giocomo 

Biffimu dopis, týkající 86 případu lederi Jde o bývalého velitele 38, který ne kon-
ci války velel represáliím proti italskému obyvatelstvu. Fo odpvkání trestu věze-
ní 30 let byl podle me zírá-od nich dohod propuštěn do Srkouska. Kard. Konie- píře: 
"Způsob, jakým byl převezen '"slter Reder, vyvolal ve v-*í otřesnosti tvto události. 
Více než před 40 lety skončila tato akce smrtí tolika žen, dětí, mladých i starých 
muži. Mezi obětmi bylo i.pít mlarýph knšží VaH arcidiecéze, kteří zůstali se svým 
stédcem až do smrti. Ve víru diskuzí posledních týdnu si mnoho vídeňských katolíků 
uv - dcmilo, ze jme^yli příliš málo solidární s obě tmi a bolestmi těch, kteří přeži-
li. Nechtěli jsme přiznat, že, mezi těmi, kteří způsobili tak nesmírné utroení katolí-
kům Vaí diecéze, byli i lidé od nás. Tento rok si připomínáme porážku nacistu, kte-
rý byl dosud společně se stalinismem nejzřejmějším projevem nenávisti proti Bohu a 
proti lidem. Při památce obětí oné katastrofy prosíme Pána, aby na celém světě zvítě-
zila láska a pokoj nad nenávistí a násilím. Prosím Vás, abyste"předal svým věřícím 
projevy solidarity od katolíků vídeňské církve." 

f • • é 1 a k_c 
.V Madridu se konal kongres studující problémy cizích dělníku a nezaměstnanosti 

v průmyslové společnosti, který uspořádala španělská biskupská konference. Účastnil 
je též místopředseda Papežské komise pro péči o lidi na cestách, are. Emanuele 
^larizio. 

N e p á 1 
V zapadlých horsk'ch údolích na východě země narazili katoličtí misionáři ve 

30 vesnicích na křesíany, o nichž se dosud vůbec nevědělo. Jde o nčkolik tisíc lidí. 
Nepál byl pro katolickou církev dosud "bílým místem", ačkoliv už koncem 17. stol. 
prošli jezuité na cestě do Tibetu údolím Katmandu. V hl. městě Katmandu žije také 
asi 500 oficiálních katolíků. Ačkoliv je v Nepálu hinduismus státním náboženství^ a 
misijní práce je zakázána, na přímí královské vlády je v zemi asi 80 katolických mi-
sionářů , většinou jezuité a antické panny. Obě řeholní společenství maji v hl . m*s-
t" elitní Školy, jez údajně přispěly k tomu, že se odbourala nedůvěra ke Vatolinké 
církvi^a zvětšila ná1 oženská snášenlivost, R. 1963 n?vázal Vatikán s Nepálem diplo-
matické vztahy. Protože dosud ztroskotaly veškeré pokusy církve o zakotvení ne vý-
chodě země, chtějí indické sestry zřídit v oKUsti zapadlých křes ta nů školu a zmír-
nit mapětí v náboženské oblasti. 

M a d a fr_ a s k a r 
Italský misionář Serg-io ¿orgon z řádu bosých karmelitánů byl zavražděn nedale-

ko misijní stanice neznámými pachateli. Den předtím doprovázel na potocyklu jedno-
ho misionáře do Tananarive, vzdáleného S50 km od stanice, ¡spolubratři objevili je-
ho zohavenou mrtvolu. 

B r a z í l i e 
Arcibiskup ze Sao Paulo. kard. Svarista Arns, je ohrožován smrtí ze strarý vra-

žedných komand. Vůdce komand Florisyaldo de Oliveira, bývalý policista, nazývaný 
"Capo^Bruno", prohlásil, že kardinála zabije, jakmile se mu naskytne příležitost, 
protože ho _ ovážuje za hlavního obhájce lidských práv. Kardinál řekl, že odpouští 
bývalému policistovi jeho výhrůžky, očekává však, že policie splní důvěru obyvatel 
a odhalí saupiny, jež jsou odpovědny za stovky vražd. 



16 

„Podle současného zjištění se 50 % všech pravoslavných kostelů, které 
jsou dnes v SSSR církevně užívány, se nalézá na Ukrajině- Celá dolo-
vina z toho - tj. asi 25 % všech pravoslavných kostélů v SSS* - je 
soustředěna do neveliké oblasti západní Ukrajiny se 7-8 miliony oby-
vatel, z nichž naprostá vět iiia tradičně příslušela k církvi řecko-
katolické. -Ukrajina má nejvy-ší procento kněžských povolání..., Po-
čet přišlu*--íků kléru vzrůstá především na západní Ukrajině, aí již 
v-oblastech, kde již dříve převažovalo pravoslaví (Volyně, Sev, Bu-
kovina^ ane' o v oblastech tradičně katolických, tj. v i-!eliči a -/ Za-
karpatské oblasti," 
/Z pojednání Franka E. Sysyna "Ukrajinská pravoslavná otázka v SSSR"/» 

pOKurwr_2 Jivot5_katolické církve na Ukrajině 

V lednu 1980 sepsala skupina příslušníků říraskrkatolické církve ukrajinsko-
byzantského obřadu, zkráceně zvaná řeckokatolickou církví na Ukrajině či ukrajin-
skou katolickou církví,, tento dokument o historii a současnosti uvedené církve" 

Ukrajinská katolická církev je jednou z oblastních církví, z nichž se s„ládá 
všeobecná Církev římská? pří životu se udržela díky mnohasetletému ekumenismu úsi-
lí ukrajinského "lidu. Nikdy oficiálně neztratila svou jednotu se Sva tým Stolcem 
ani ji nepřerušila, a to dokonce ani po Velikém schismatu z r. 1054. Tehdy ovšem v 
důsledku dobových okolností bylo spojení mezi ukrajinskou církví a Svatým" Stolcem 
oslabeno. ̂Tím ukrajinská církev utrpěla značné ochuzení. Aby došlo k záchraně cí.rkve 
prect úplným zhroucením a aby bylo zachováno neporušené svobodné vyznání původní" víry 
(katolické svou podstatou, východní svým způsobem vyjádření), rozhodla ukrajinská 
hierarchie - po dlouhých poradách - požádat Svatý Stolec o oživení a právní upeyně-
ni jednoty ukrajinské církve s Universální Církví Kristovou s tím, že ukrajinská 
církev se podřizuje papeži - zástupci Kristovu na zemi - jako hlavě Církve. 

^Obnovení tohoto svazku byl o Dokladováno na brestském soboru (koncilu)• r."' 1596 
a vešlo do dějin pod názvem Brestské•unie. Od té doby byla znovusjednocená ukraiin-
skokatolická církev (někdy též nazývaná "uniatskou") vystavována mnoha formám pro-
následování, ̂k nimž patřilo šíření desinform.ací , falšování faktů, pomlouvání a" fyzic-
ké násilí. Cílem bylo Unii rozbiti,. Krvavá .perzekuce z let 1795 ať 1875' je všeobec-
ně znám,a. Výsledkem teto perzekuce bylo, že na mnoha územích nezbvla po r"rodní 
Unii ani stopa. /Pozn. překl.: Mínyna je tím zřejmě část území Bílé Rusi * a mnohé 
oblasti maloruské strodní 8 východní. UkryjiYiy»/ 

V části západní Ukrajiny, která připadla po r. 1772 pod vládu Rskonsks ('v r-ém-
ci^likvidace Polska při jeho tzv. '"trojím dělení" - pozn. překl. >,' h-1 rozvo- ukrajin-
ské katolické církve do-olen, ba dokonce došlo od té doby k jejímu rozkvětu. Ukrajin-
ští obyvatele tohoto území, dříve zvaného Halyčyna neboli Galicia (česky T-íalič̂  teh-
dy vesměs vyznávali a až, k dnešnímu dni vyznávají katolickou víru a konají bohosluž-
by podia v chodního (byzantsko - ukrajinského1 obřadu. V Sovětském svazu se od r. 
194o tvrdí, ze žádní ukrajinští kstolici neexistují a že místní obyvatelstvo vvzná-
va pravoslavnou, víru pod vedením oficiálního pravoslavného kléru, konajícího bohosluž-
by ve východním obřadu. To je však jenom úřední verse skutečnosti. Doonraydy -i? to-
mu tak, ze jen malá menšina věřících se sama považuje za nefalšováno pravoslavné, za-
tímco naprostá většina obyvatel se - pr© obor svého svědomí - sama považuje za kato-
lickou a podstatná část z ní i navenek zůstává věrná Svatému btolci. Tu "'*k tvoří 
uvědomělí, praktikující katolíci. Tak zvané "ruské pravoslaví" bylo naroubováno ia 
poměry zapadni Ukrajiny za použití teroru a násilí. 

v Následující informace o církevním životě katolíků na západní Ukraiině• -n^mu-
ovsem vystihnout problém v celé jeho šíři, nebol situace Církve v součrsnó době^v 
roce 1980, nam to nedovoluje učinit.- Ayš-.k zde načrtnuté aktuální údaje mohou pos-
loužit asp n jako zaklad k informovanosti o našem náboženském životě a jako zapřísa-



- 17 
hání všech katolíků a všech lidí "dobré vůle" na celera světě, aby se za nás modlili. 
Tváří v tvář^perzekuci si potřebujeme udržet svá předsevzetí, že Kříž našeho Pána"nás 
povedena pomůže nám překonat každou zkoušku a udrží nás-až do konče' ve víře v Krista a 
Jeho. církev a v oddanosti Kristovu náměstku-na Zemi, Svatému Otci, neboí jsire-li'věr-
ni jemu, jsme věr^i Kristu našemu Pánu» 

Záhy pote, co 1. listopadu 1944 zemřel metropolita Andrij Šeptycki, priiras kato-
lické církve východního obřadu.na Ukrajině, byly zahájeny přípravy k její "likvidaci", 
6. dubna 1945 vyšel tiskem hanopis na metropolitu Šeptyčkého a hned nato v noci na 
10. dubna byl uvězněn jak jeho nástupce, Jeho Blaženost metropolita haličský a lvivský* 
biskup kaměnecký, nynější vel koarcibiskup íosyf kardinál Slipyj, tak i šest^zbýv-- jí-
cích ukrajinských katolických biskupů. Mezí nimi byli: J.M.Jozafat Kocylovsky, Fryho-
rij Lakota, Hryhorij OhomySín a Ivan Ljatyšrrvsky. meprve v březnu ) 946 bylo oznáme-
no, že všichni tito biskupové byli vojenským tribunálem odsouzeni k dlouholetým tres-
tům odnětí 'svobody. 

Na^lvivském "soboru", ; svolaném na ;30. března 1946, byla vvhlášena "likvidace" 
brestské unie z r. 1596 a "znovusjednocení", tj. -dajný návrat ukrajinského lidu do 
lůna pravoslavné církve, k"původní" pravoslavné víře. 

Ani. slůvka nebylo napsáno a dnes již jen málokdo vzpomene, že zde došlo k tomuto 
dvojímu překroucení historických faktů: 
1/ T. zv. lvivský"sobor" z- r, 1946'. byl totálně nezákonný. Nebyl to totiž žádný so-
ubor, protože byl svolán a řízen jen'jedním obyčejným arciknězem (což bylo ututláno), 
přestože v téže'době žilo 7'biskupů tát® církve, kteří nebyli na "soboru" přítomni-
černěl tadíž"žádně oprávnění zrušit brestakou unii rz r. 1596. Konání soboru bez pří-
tomnosti biskupů odporuje kanonickým zákonům západní i východní církve.. Tito biskupo-
vé s metropolitóu v' cele byli v téže doba věznění právě proto, že odmítli "přijmout 
pravoslaví", clili jinými slovy odmítli být násilně podřízeni a připojeni k té hie-
rarchii, která:je--řízena o. 'ovládána ateisty a:která má tu drzost se nazývat ruskou 
pravoslavnou církví. Odmítli veškeré pocty a.hodnosti,„nabízené jim-pravoslavnou cír- -
kyí^zůstali vgrni.Svatpfnu Stólci* Na lvivském"soboru" r. 1946 byli-přítomni jen ar-
cikněží, několik řadových knězi, něco málo laiků (přinucených strachem) a zástupci 
státních úřadů. 
2/ ^ Dějinná skutečnost byla hrubě zfalšována a křivě vyložena zvláště tírp, že byl po-
talčen fakt, že původní víra ukrajinského lidu byla svým obsahem katolická. Byla přija-
ta knížetem Vlodymyrem (Vladimírem) r. 998, tj. před Velkým schismatem z r. 1054, To, 
co se v̂  té době nazývalo • "orthodoní vírou", teyla svým obsahem víra katolická. Byzanc 

byla v té době ještě podřízena Svatému Stolci a žila v jednotě s obecnou Církví/ 
Dnes, po tisíci letech, je diametrální rozdíl mezi "orthodoxií" z 9. a 10. století 
a^pravoslavním 20. století,^a to speciálně podku jde o "ruské pravoslaví"; Prrto je 
už konečně čas skoncovat s áábelskou lstí, používající analogické slovní tarminologie. 
ale v opačním významu. Svatý Otec Jan Pavel II. řekl o původu starodávná víry ukrajin^ 
ského lidu ve svém pastýřském listu kard. Iosyfu Slipému tato význarrnr slova- "Víra 
v Krista přišla na "Rus z Říma prostřednictvím Byzance". 

Po "soboru" z r. 1946 začala likvidace v ̂eh o, co b-lo katolické. V^echnvklá?tery< 
(asi^OO domůY byly zavřeny, mniši a řeholnice rozptýleni. Všichni kněží, kteř-' odmít-
li-přijmout pravoslaví - bylo to asi 2.000 diecézních knřží a kleriků - museli r^stou-
pit tu-též cestu^ cestu do v-z'eni: a často - bez jakéhokoliv soudního procesu - -do vvíh-
nanství na Sibiř, na opuštyná území, do táborů s velmi tvrdým režimem. Á-± jeden Vis-
kup, ani jeden mnich příslušející ke: katolické církvi n.a-Ukrajině nepřijal pravoslaví, 
a proto jich mnoho odpočívá navěky pod sněhy Sibiře. Jeho Blaženosti Iosyfu"Slipému 
se.podařilo přežít a byl r. 1963 na písemnou žádost Svatého Stolce'a po. mnoha peticích. 
řady^svHových instituci a organizací propuštěn. Protrpěl tedy 17 let ve vězeňském 
táboře. Byl propuštěn a současně vyhoštěn z-území SSSR. Avšak ani za jeho pobytu v 
Římě mu nedali pokoj a čas od. času h©-?pomlouval i v tisku. 

Všechny katolické farnosti byly násilně zlikvidovány. Asi 5.000 kostelů a kaplí 
bylo.zruše_no. a sekularizováno. Mnnzí faráři "nepřijali pravoslaví" a museli pak pr -
jít tímtéž utrpením, sdílet týž osud jako- biskupové a -mniši. Většinu farářů však tvc-



- U t -
ři ženatí kněží (ženatý klérus je v ukrajinské katolické církvi ve smyslu právních 
předpisu východuíhc: obřadu připu3ný; a ti , s ohledem na své rodiny, pravoslaví přija-
li - úředně se odloučili od svatého Stolce u podřídili se hierarchii ruské pravoslavné 
církve, (iinozí z nich však nyní, když juou již v důchodu anebo krátce před sÉxtí, za-
sílají oficiální žádosti, aby je jich"přijetí".do pravoslaví bylo anwlováno s tím, že 
chtějí být považováni za, katolické kněze). Zpravidla se stávalo, že jakmile odpadlý 
kněz"přijal pravoslaví", byl ruskou hierarchií znovu ustanoven za faráře své původní 
íarnosti, farníci pak následovali kněze, na něhož byli zvyklí a.tyto farnosti pak moh-
ly pokračovat ve sví funkci. Brzy byly farní *bce, v nichž sloužili odpadlí odpadlí 
kněží, násilně obráceny na pravoslaví a laici byli postupně přemluveni k pravoslavná 
"inovaci". Avšak .část ženatého kléru i laiků, zejména ve městech, ale také na těch ves-
nicích, kde věřící byli svědomitými a dobře informovanými katolíky (a téměř v každé 
vesnici bylo aspoň několik takových rodin), pokračovala a dosud pokračuje v zachová-
vaní věrnosti Svatému Stolci a papeži. Klérus byl podroben represím a laici byli zba-
veni katolických kněží. Duchovní potřeby ukrajinských katolíků byly a jsou ^osud uspo-
kojovány zčásti v oficiálně fungujících katolických kostelích západního obřadu {kde 
však všechny bohoslužby jdou vedeny v polštině), zčásti jsou jim poskytovány ukrajinský-
mi katolickými kněžími pod hrozbou vězení. 

Knězi ukarjinské katolické církve - jak ti, co se vrátili z vyhnanství, tak i no-
vě vysvěcení, kterým se dostalo nvtného vzdělání a vědomostí v konspirativních podmín-
kách - všichni z nich jsou až dosud bez úřední registrace, která se vyžaduje k tomu, 
aby» nobli konat pastýřskou činnost. /voak pro účely perzekuce, to jsou dohře "registro-
váni". Za výkon jakéhokoliv >'konu pastýřské péče - např. za zpověď, pohřeb etd. - je 
knězi ukládána pokuta 50 rubli" za keždý případ (prrměrný měsíční výdělek yiní esi 
70-90 rublů1 e za výkon pes.týřské péče jako takový může být kněz odsouzen až k sedmi-
letému vězení. Nspř. kněz Dydych byl třikrát pokutován po 50 rublech, ze výkon pohřeb-
ních obřadů. Čas od času jsou neregistrovaní kn^ží obesláni ne úřad pro církevní zále-
žitosti a tam nuceni podepsat prohlášení, že nebudou vykonávat žádnou pastýřskou pé-
či. Pochopitelně takový kněz to nepodepíše a je ze to potrestán - některý ztrátou po-
volení k pobytu, jiný pokutou anebo propuštěním z práce. A to přesto, že tito kněží 
musí v nějaké státní instituci pracovat - pokud nejsou již v důchodovém věku. Většina 
z nich pracuje jako hlídači, topiči, vrátní anebo ma^í svobodná povolání. 

ívlilice i KGB zabavují během prohlídek, konaných bez udání důvodu a kdykoliv., dos-
lova všechno, co je spjato a duchovní činností: breviáře, knihy, liturgická roucha, ja-
kož i veškeré posvěcené předměty pro bohoslužebné účely, nejen zlacené kalichy, pate-
ny a pyxidy (monstrance). 

My, ukrajinští katolíci, nemáme žádná práva. Neexistujeme v SSSR navzdory tomu, 
že čl, 52 nové Ústavy zaručuje občanům SSSR právo vykonávat jakékoliv náboženství a 
konat bohoslužby,,. Toto prso je v ilstavo deklarováno nepochybně jen pro okrasu a to 
je vše. Až doposud, navzdory mnoha pokusům, navzdory po 3 roky vytrvale podávaným pe-
ticím, v nichž u rady pro náboženské záležitosti SSSR žádáme o registraci náboženské-
ho společenství ukrajinských katolíků (ve vsi Mšana v okrese Korodok, oblast Lvivská), ' 
a navzdory několika slibům, že "žádosti budou kladně vyřízeny", nemáme ař do nynějška,* 
začátku r. 1980, ani jednu oficiálně registrovanou svatyni, ani jednu.docela prostou 
modlitebnu. "Neexistujeme", Jsme zlovolně pronásledováni a po 3C let se snaží, aby-
chom zapoměli na vše katolická a pokoušejí se nás donutit k obrácení na ateismus ane-
bo, když už to jinak nejde, na "ruská' pravoslavné laiky". Systematicky se nás pokouše-
jí přesvědčit, že unie byla prý "násilně ukrajinskému lidu vnucena polským panstvem 
a Vatikánem" a že byla "ukrajinským lidem nenáviděna" a že "Vlodymyr přijal pravoslav-
nou víru"; všechny články, knihy a příručky opakují, že už tehdy byl katolický Západ 
a pravoslavný Východ. Těžce to doléhá ne rodiny, které nemají žádné modlitební knihy, 
katechismy a jiné zdroje vědomostí o křesxanská víře a dějinách. 

Ačkoliv se hodně sneží"vést úspěšně ateistickou propagandu", zájem dnešních lidí 
o náboženství roste. Zjevně je lidem už ípetne z ateismu a materialismu a podle slov 
sv. Augustina "naáe srdce neneleznou pokoje, dokud nespočinou v Tobě, ó Bpžeí" 

+ 
V naří zemi jsou nškeré kostely zavřeny pro nedostatek farářů. Některé. dalM jsou 

zavřeny z toho důvodu, že při nich "registrovaný" kněz nakonec musel z farnosti odejít, 



- 19 -

protože ho laici bojkotové li. V těchto uzavřených kostelích všřicí udržují interiéry 
v pořádku, konají nezbytncu údržbu na své náklady a shromažďují se tam ke společným 
modlitbám o nedělích a svátcích. V květnu, červnu a říjnu se v nich scházejí denno, 
aby zpívali litanii k Panně Marii a Nejsvětéjšímu Srdci Ježíšovu a aby se společně 
modlili růženec. (Jde o typicky katolicko úkony, v tó formě pravoslavným neznámé - po-
zn. překl). Zpívají liturgii sami (chorové části) a někdy zařídí slavení liturgie s 
podáváním nejsv. Eucharistie a s udílením dalších nezbytných svatých svátostí. Je to-
rnu již 2 — 3 roky, co začala "ofenziva" proti těmto katolickým kostelům. Protože se 
lid v nich modlí, jíjou věřící pronásledováni; kostely jsou bourány nebo měněny ve skla-
diště anebo uzavírány, k čemuž přijíždějí představitele místních úřadů v autech, čas-
to ozbrojeni a s vlčáky. 

To ja právě to* cc se stalo ve Mšaně u Horodcku ve tvivské oblasti. Bez nejmenší-
hc va rovaní ze strany úřadů se ke zdejšímu kostelu dno 8. prosince 1977 v 10 hodin 
dopoledne přiřítili čtyři vozy napěchované milicionáři, příslušníky KGB, zástupci ob-
laatní správy a ozbrojenými osobami se psy. Fsi byli poštváni na věřící, mnoho z nich 
pokoušeli a zahnali je. Pak byl kostel vsndalsky zdevastován, všechny oltáře byly úpl-
ně xsicony, pulpity, sedadla (hlavně dlouho lavice) i korouhve rcztřískény, i!*o-
nostaz^povalen« Z kostela byly odneseny kleriky, ornáty, kalichy, monstrance, antepen-
dia, přikrývky, ikony, ano i prázdné schrány na chléb a víno. Věřící se odvolají k Ra-
dě pro církevní záležitosti při Rada ministrů SSSR v Moskvě. Na delegaci věřících tarr 
nejprve křičeli a ztloukli ji. Druhého dne jí však dovolili promluvit a slíbili, že o 
otázce se bude "uvažovat". Projali dokonce dokumenteci potřebnou pro registraci nábo-
ženského společenství. Dodatečná s^ pak tato dokumentace11 ztratila". Kopie osobních 
dat "dvácatky" '20 věřících^ a žádosti o registraci pak byly oficiáln? zeslány doporu-
čeným dopisem. (Podle sovětského p^áva se před registrací povolení, aby se v mj^ké 
budově konaly bohoslužby, musí nejméně 20 vířících bydlících v témže miste jmenovitě 
zavázat, že za kostel a veškerý j^o provoz přijímají odpovědnost^. Ačkoliv mšanští 
věřící vyčkávali po tři roky - bylo to jako"chtít dostat krev t kamene" - záležitost 
nebyla^výří zena. Víee než 100 různých dopisů, žádostí a dokumentů bylo odesláno, dele-
precé vířících 11-krát navštívily církevní úřady, prokuraturu, ministerstvo vnitra a 
jiné kompetentní orgány - byly však buď odkazovány na pravoslavnou církev nebo jim ú~ 
řady hodně naslibovaly, ale neučinily nic. Při jednom z těchto jednání přislíbily úřa-
dy kladné vyřízení, pokud v žádosti bude název náboženského společenství změněn z "U-
krajinská katolická církev" mu "římskokatolická církev východního obřadu", v čemž de-
legace vyhověla, ale opět nic... Navzdory návštěvám několika komisí z Močkvv i Kyjeva 
je kostel dosud uzavřen a byl proměněn na skladiště - nejprve továrny na televizory, 
nyní jsou tam uskladněny balíky papíru. Perzekuce pokračuje. Většina laiků byla poku-
tována od 10 rublů výše, po 50 rublech pokuty museli zaplatit manželé Mychajlyšynovi, 
Anna Hurková a Maria Corneňkové. Nikoho nezajímalo, že Anna Mychajlyšynová vychovala 
9 dětí a nepobírá žádný důciiod a nemá prostředky na zaplacení pokuty. Občanky Olha ' 
Dudová a Anna Olijarnyková byly obeslány na okresní výbor do Horodoku a tam uvězněny 
na 15 dnů za "chuligánatví"; jedna z nich zřejmě za to, že se odvážila jet jako členka 
delegace do Moskvy, druhá za tc, 'že při druhém incidentu z jara 1979, když byly televi-
zory z kostela odvezeny a všichni měli za to, že jde o kladné vyřízení jejich žádosti, 
bránila uskladnění papíru v kostele a chtěla vidět úřední příkaz k tomu. 

Věřící jsou pronásledováni, protože se chtějí modlit ... modlit ve svém kostele, 
který postavili jejich předkové v r. 1771, a protože žádají, aby toto místo, které je 

• drahé jejich srdci, nebylo proměňováno ve skladiště. 
A nyní jiný příklad: ve vsi Kolodynca, v okresu Kamenka - Burská ve Lvivské ob-

lasti byl kostel poničen, elektrické zařízeni bylo vytrháno ze zdi a po toto destruk-
ci byl na oltáři zanechán výkal ... 

/pokračování/ 


